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P aa del m askinelle O m raade h a r  Interessen for Anvendelse af 
elektrisk T ræ kkraft givet sig re t kraftige Udslag, navnlig i Aarets 
sidste P a r  M aancder. — Den nye K rigssituation h a r  nem lig frem 
kaldt en stigende N ervøsitet for indtræ dende Kulmangel. F or at 
gøre M odtræk herim od h a r  m an saa ment, at det v a r klogt, at 
M ejerierne anskaffer sig E lektrom otor til K ærneælter, V andpum pe 
og K ærnem ælkspum pe. Adskillige M ejerikredse h a r  endog P laner 
om helt a t standse Dam pm askinen og gaa over til udelukkende 
elektrisk Kraft. Dam pkedlen vil under saadanne Forhold blive i 
høj Grad aflastet, navnlig n aa r  M ejeriet i Forvejen h a r  Plade- 
pasteu r med indtil 80 pCt. R egenerativvirkning, og der kan ikke 
være Tvivl om, at M ejeriet saa kan k la re  sig med indenlandsk 
Brændsel, som Torv og Træ. U dgifterne til Anskaffelse af 1, 2 
eller 3 E lek trom otorer h a r  ikke væ ret afskrækkende, derim od er 
det adskillige S teder en bekostelig Sag at faa K raftledningen ført 
ind til Mejeriet.

El H øjspæ ndingsvæ rk med m oderne D am pturbineanlæ g skal 
kunne producere 1 K. \V. T. paa 0,75—1 kg Kul, m edens et M ejeri- 
Dam panlæg let kom m er op paa 3 kg Kul pr. II. K. T., der kan 
saaledes ikke være Tvivl om, at M ejeriernes E lektrificering bety
der en anselig Kulbesparelse, alt under den Forudsæ tning, at 
M ejeriets F orbrug  af V arm e til Pasteurisering  og R engøring dæk- 
kes af indenlandsk Brændsel.

III.

Beretning fra Statskonsulent Niels Balle.
De første P a r  M aaneder af Aaret 1939 blev i høj Grad beslaglagt 

af U ndervisningsarbejde, Planlæggelse af Kursus, U darbejdelse af 
U ndervisningsskem aer, Frem skaffelse af L æ rerk ræ fter og U nder
visningsm ateriale sam t U ndervisning. T ilslutningen til det o rd i
næ re M askinkursus for Landm æ nd v ar saa stor, a t det m aatte 
doubleres, desuden blev d er afholdt Motor- og T rak to rku rsus i 
A arhus og Grenaa, ved hvilke jeg m edvirkede. U ndervisning og 
Eksam en paa Landbohøjskolen lagde ogsaa Beslag paa en væ sent
lig Del af de følgende to M aaneder.

lovrig t h a r  der som sædvanlig væ ret en Del R aadgivningsarbejde 
og A fleveringsprøver m ed D ieselm otorer paa Jæ vnstrøm svæ rker 
rundt om i Landet. Som Regel er de anskaffede M otorer re t store, 
og ofte bruges nu d irek te koblet Dobbeltdynamo for at undgaa den 
ellers anvendte Spændingsudligner.

Saavel M otorer som D ynam oer er nu altid af dansk Fabrikat.
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Af K onsultationer h a r  d er ogsaa væ ret m ange i det forløbne 
A ar og af meget forskellig Art. Foruden de sædvanlige om Valg 
af T ra k to re r  og M otorer h a r  d er væ ret Spørgsm aal vedrørende 
D am pkraft, V andkraft og V indkraft, men sæ rlig paa  Forsom m eren 
grasserede Spørgsm aal vedrørende M alkem askinanlæg, Spørgs- 
m aal som jeg jo desvæ rre for en væsentlig Del m aatte lade ube
svarede. E fter 3. Septem ber d rejede F lertallet af Spørgsm aal sig 
om Oliem otorers Om dannelse til G asm otorer m ed Træ kuls- og 
T ræ gasgeneratorer. F ra  Forsøg med T ræ gasgeneratorer, som jeg 
h a r  foretaget paa Teknologisk Institu t først i Tyverne, h a r  jeg 
høstet en Del E rfaring  paa dette O m raade, men da G eneratorerne 
siden den Gang e r  undergaaet en meget stæ rk Udvikling, fo r
søgte jeg at skaffe M idler til Forsøg med m oderne G eneratorer sæ r
lig for sm aa stationæ re M otorer og T rak to rer. Dette lykkedes dog 
ikke, før U ndervisningssæsonen begyndte, og P røverne m aatte op
gives indtil videre. Af stø rre Forsøg udført i Aa rets Lob kan næv
nes Forsøg med Indicering af en hurtiggaaende D ieselm otor (ca. 
1000 Omdr.). Ved en særlig A nordning lykkedes det at faa gode 
D iagram m er trods den store H astighed. Forsøg med henholdsvis 
M otorpetroleum  og Belysningspetroleum  til T rak to re r viste, at der 
ingen Grund er til at foretræ kke det sidste for det første.

F o r »Ford Motor Company« foretoges en Del Forsøg med deres 
nyeste T rak tortype, d e r h a r  hø jere Kompression end den æ ldre 
Type, idet den e r  konstrueret for Petroleum  med højt Oktantal. 
P røverne viste en ikke helt ubetydelig stø rre  H estekraft og bedre 
Økonomi i den ny end i den gam le Type, men i Beretningen om 
P røverne frem hævedes V anskeligheden for den alm indelige T ra k 
to re jer ved at konstatere, om en given Olie h a r  højt eller lavt 
O ktantal, og netop dette F orhold  har, efte r hvad jeg senere h a r  
hort, givet Anledning til V anskeligheder. Alle de nævnte P røver 
e r  udført paa Teknologisk Institut. I Lighed med den Konsultation, 
d e r  af Teknologisk Institut ydes Ilaandvæ rket, er d e r forsøgt op
re tte t en M otorkonsultation for Fiskere, som jeg gennem kor- 
handlinger, Kejser og M oder h a r  søgt at lægge R am m erne for. Det 
egentlige raadgivende A rbejde e r  dog overladt en særlig Konsulent.

Som m eddelt i T idsskrift for Landøkonom i, 8. Hæfte, aflagde jeg 
i Juni et baade læ rerig t og in teressant Besøg paa det tyske »Reichs- 
nåhrstands-A usstellung« i Leipzig.

F ra  U denrigsm inisteriet fik jeg sidst paa Som m eren O pfordring 
til at udarbejde en Artikel om m indre danske D ieselm otorer til 
L andbrug og Industri til Offentliggørelse i M inisteriets Blad »Da- 
nish I 'oreign Office Journal«. A rtiklen blev forst oversat og ud
sendt paa Engelsk og senere oversat til Tysk, F ransk og Spansk, 
men paa G rund af Krigen e r  den næppe udsendt.
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Af and re  skriftlige A rbejder kan nævnes en Artikel om Maskin- 
undervisningen for Landm ænd i D anm ark til et tysk Blad samt 
forskellige A rtik ler til T idsskrifter h e r  i Landet.

F or snart en halv  Snes A ar siden udsendte jeg en Del Spørge- 
skem aer til T rak to rejere , jeg m odtog en Del Svar, og efter Be 
arbejdeisen af Stoffet frem kom  der ikke saa faa væ rdifulde Op
lysninger om de E rfaringer, der h id til v ar g jo rt paa T rak to r- 
om raadet. Da Udviklingen ikke m indst paa  nævnte Felt e r  gaaet 
stæ rkt frem og for en Del gaaet fra  P etro leum strak to re r mod 
R aaolietrak torer, fandt jeg det form aalstjenlig t a tte r  al udsende 
nogle Spørgeskem aer til T rak to rejere , for derigennem  at danne mig 
et Skøn over de g jorte E rfaringer. Svarene indlob i et betydeligt 
Antal, men Stoffet er endnu ikke bearbejdet. Det frem gaar dog 
af en foreløbig Gennemgang, at »Tilfredsheden« m ed T rak to ren  
h a r  langt m indre Udsving end ved den tidligere Enquete.

Som sædvanlig h a r  jeg ogsaa i A ar været hjem søgt af et be
tydeligt Antal Opfindere, hvis F rem bringelse dog ved næ rm ere 
E ftersyn som Regel viser sig værdiløs. At bibringe dem Forstaaelse 
heraf er hverken noget let eller taknem m eligt A rbejde, m en for- 
haabentlig  er det nyttigt.


